

ESP-CDP. 'ASP FRANCIS CARLOS CANESCHI', BAURU

Documento de Formalização de Demanda 52/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
52/2026	380216-ESP-CDP. 'ASP FRANCIS CARLOS CANESCHI', BAURU	LEANDRO BENEDETTI SALVADOR	05/08/2026 13:57 (v 0.5)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	69/2026	006.00346264/2026-95

DFD - Dispensa Material Para Segurança

Informações preliminares

REQUISITANTE:

Órgão:CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP FRANCISCO CARLOS CANESCHI DE BAURU

Setor Requisitante(Unidade/Setor/Departamento):

Seção de Administração

Responsável pela demanda: NÁDIA DE OLIVEIRA GARCIA RUIZ

E-mail: nogarcia@sap.sp.gov.br

Telefone:(14) 3239-9477

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

05/09/2026

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

15 DIAS

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

ALTA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Solicitação de **Aquisição de material de segurança**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

<u>ITEM</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO</u>	<u>CATMAT</u>	<u>UNIDADE</u> <u>DE MEDIDA</u>	<u>QUANTIDADE</u>	<u>VALOR</u> <u>UNITÁRIO</u> <u>(R\$)</u>	<u>VALOR</u> <u>TOTAL</u> <u>(R\$)</u>
01	Microprocessador para Pc; Intel Core I5-9400; de 2.9 Ghz; Barramento de 8.0 Gt/s Dmi3; Cache de 09 Mb; Com Cooler Incluso (original Box); Garantia de 12 Meses;	BEC 5247411 COMPRAS 465030	Unidade	01	R\$ 518,00	R\$ 518,00
02	Conversor de Rede Local; de Fibra Otica 1000base-lx para Cabo Utp 100base-tx, Conexão Tipo A Com Wdm, Gigabit; Tipo Monomodo,onda Tx A-1550mm/b-1310mm, Rx A-1310mm/b-1550mm, 1 Porta Sc/upc (100m)e 1 Porta Rj45 (100m); Com Fonte de Alimentação Externa, Compatível Com Kgsd1120-a, Garantia de 12 Meses;	BEC 5994080 COMPRAS 400489	Unidade	06	R\$ 130,00	R\$ 780,00
03	Conversor de Rede Local; de Fibra Otica 1000base-lx para Cabo Utp 100base-tx, Conexão Tipo B Com Wdm, Gigabit; Tipo Monomodo,onda Tx A-1550mm/b-1310mm, Rx A-1310mm/b-1550mm, 1 Porta Sc/upc (100m)e 1 Porta Rj45 (100m; Com Fonte de Alimentacao Externa, Compativel Com Kgsd1120-b, Garantia de 12 Meses;	BEC 5994098 COMPRAS 486614	Unidade	06	R\$ 144,00	R\$ 864,00
04	No-break; Alimentador Automatico de Tensao; Tecnologia Line Interativa; Potencia Minima Suportada de 1,5 Kva ; Rendimento a Plena Carga de 80%; Tensao de Entrada de 115/127 /220v, Bivolt Automatico; Variacao de Tensao de Entrada de 89 v a 138v (115v) +/- 20% e de 175v a 254v (220v) +/- 15%; Frequencia de Entrada de 60 Hz; Fator de Potencia de 0,5; Tensao de Saida de 115/127v; Variacao Da Tensao de Saida +/- 12%; Distorcao Harmonica Nao Se Aplica; Forma de Onda Semi-senoidal; Protecao Contra Contra Sobretensão, Subtensão, Curto-circuito, Sobrecarga, Temperatura e Descarta Total; Tipo de Baterias Interna Selada Com Conector Tipo Engate para Bateria Externa; Com Autonomia Minima de 05 Minutos; Tempo Maximo de Recarga Das Baterias Em 10 Horas; Software de	BEC 6265200 COMPRAS 300737	Unidade	02	631,99	R\$ 1.263,98

	Gerenciamento Compatível Com Monitoramento de Tensão; Interface de Comunicação Com Interface de Comunicação para Gerenciamento; Leds de Sinalização para Status do Equipamento; Alarme Sonoro e Visual Com Opção de Mute; Gabinete Tipo Torre; Quantidade de Sairas : 04 Tomadas Padrão Nbr 14136; Chave Liga/desliga Frontal; Garantia de 12 Meses; Com Manual de Instalação e Operação; Com Cabo de Alimentação Com Comprimento de 1,1 Metros; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Vigente; Conforme Legislação Vigente;					
05	Bateria selada para nobreak 12v, 5ah	BEC 5374340 COMPRAS 428246	Unidade	03	R\$ 137,79	R\$ 413,37
06	Disco Rígido; Padrão Sata para Aplicação Em Nvr; a partir de 04 Tb ; 7200 Rpm; Garantia de 12 Meses; Para DVR, circuito de CFTV, na cor purple.	BEC 6437419 COMPRAS	Unidade	01	R\$ 1.664,00	R\$ 1.664,00
07	Cadeado; Corpo de Latão Maciço; Largura Mínima de 50 Mm; Altura Mínima de 40 Mm Aproximadamente; Espessura Mínima de 16.5 Mm Aproximadamente; Haste de Aço Com Revestimento Cromado Ou Similar; Altura Mínima de 29 Mm Aproximadamente; Distância Mínima Entre As Hastes de 29.5 Mm Aproximadamente; Espessura Mínima de 8 Mm Aproximadamente; Com 05 Pinos; Chave Comum; Com Duas Chaves; Conforme a Norma Nbr 15271;	BEC 4307852 COMPRAS 618848	Unidade	20	R\$ 55,575	R\$ 1.111,50
08	Switch COMUTADOR GIGABIT ETHERNET POE+, TIPO GERENCIÁVEL EMPILHÁVEL LAYER 3 IPV6 (RACK 1U), COM 24 PORTAS POE+ 10/100 /1000 RJ-45 COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA (10BASE-T TIPO IEEE 802.3, 100BASE-TX TIPO, COM IEEE 802.3U, 1000BASE-T TIPO IEEE 802.3AB, POE+ IEEE 802.3AT), DUPLEX: 10BASE-T/100BASE-TX: HALF OU, FULL; 1000BASE-T: SOMENTE FULL; 4 PORTAS DE DUPLA FUNCIONALIDADE, 10/100 /1000BASE -T COM DETECÇÃO, AUTOMÁTICA POE OU SFP; 2 SLOTS PARA MÓDULOS DE EXPANSÃO DE PORTA; 1 PORTA DE CONSOLE SERIAL RJ-45, LEDS DE SINALIZAÇÃO PARA ENERGIA E	BEC 183849 /5890829 COMPRAS 618778	Unidade	03	R\$ 1.194,545	R\$ 3.583,64

	ATIVIDADE, GARANTIA DE 12 MESES, IMC (INTELLIGENT MANAGEMENT CENTER), GERE NCIAMENTOCENTRALIZADO DE REDES, INTERFACE DE LINHA DE, COM COMANDO, NAVEGADOR WEB, GERENCIADOR DE SNMP. ACOMPANHADO DE MANUAL E CABO DE ALIMENTACAO					
09	Suporte para Televisor; de 43 a 75 Polegadas; de Parede, Padrao Vesa; Em Aco Com Tratamento Anticorrosao; Com Pintura Pintura Eletrostatica; Na Cor Preta; Com Capacidade de Peso 45kg; Nao Possui Inclinaao Frontal; Fornecido Com Parafusos e Buchas de Alta Resistencia;	BEC 6434878 COMPRAS 607933	Unidade	03	R\$ 68,00	R\$ 204,00
10	Pneumatico para Utilitario; Dimensoes 245 /70 R16; Construcao Radial,reforcado; Sem Camara; Aro 16; Capacidade de Carga Ic 111 - Codigo de Velocidade"t"; Novo (primeira Vida), Com Certificado Compulsoria Novo Primeira Vida, Com Certificado Compulsoria do Inmetro; com etiqueta ENCE no mínimo D /D.	BEC 4330935 COMPRAS 344502	Unidade	04	R\$ 541,16	R\$ 2.164,64
11	Cabo Par Trancado; Cabo Utp Cat6; 100% Cobre; P/sistemas de Cabeamento Estruturado para Trafego de Dados, Voz e Imagem; Sem Blindagem; Capa Externa Em Pvc Anti-chama Comclassificacao Cm, Na Cor Vermelha; 23awg; 4 Pares; Taxa de Transmissao 250 Mhz; Norma de Acordo Com As Normas Vigentes;	BEC 4330935 COMPRAS 344502	Unidade	03	R\$ 1.092,86	R\$ 3.278,58
						R\$ 15.845,71

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1. A aquisição se faz necessária para atender o setor de segurança, para melhorar a vigilância interna e externa da unidade, auxiliar no transporte de pessoas privadas de liberdade e bem como proteger os equipamentos de segurança.

3.Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor **total estimado é de R\$ 15.845,71 (Quinze mil oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos)** para o exercício de 2026.

4.Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Despacho: Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

LEANDRO BENEDETTI SALVADOR

Requisitante

Autorizo a Contratação, encaminhe ao setor de contratações, conforme proposto

PÉRICLES FIORI DE SOUZA

Chefe de Departamento

1. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LEANDRO BENEDETTI SALVADOR

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 05/08/2026 às 13:51:57.

PERICLES FIORI DE SOUZA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 05/08/2026 às 13:57:57.